
 

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 
PROVINCIA DI BARI 

C O P I A 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

OGGETTO 

PERCORSO DI INCLUSIONE SOCIALE PER SOGGETTI 
SVANTAGGIATI.  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE "NUOVE PROSPETTIVE" DI 
CASAMASSIMA. CODICE CIG N. ZCC1116FAA. MODIFICA 
DETERMINA N. 994/66 DEL 06/10/2014. 

 

Nr. Gen. 

Nr. Sett. 

Data 

Ufficio di Piano di 
Zona 

Servizio:  

 1090  

 

 77  

28/10/2014 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Gioia del Colle, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

AVV. GENTILE TERESA 



 

PREMESSO	  che:	   

Con	   determinazione	   n.	   994/66	   del	   06/10/2014	   è	   stato	   affidato,	   ai	   sensi	   e	   per	   gli	   effetti	  

delle	   Leggi	   L.381/91	   e	   la	   L.R.	   n.	   21/93	   alla	   	   Cooperativa	   Sociale	   di	   tipo	   b	   “	   Nuove	  

Prospettive	  “	  con	  sede	  in	  Casamassima	  alla	  Via	  Boccaccio,	  n.23	  -‐	  	  C.F.e	  P.I.	  n.04261500724,	  

per	   l’importo	  di	   €	  28.048,68,	   fuori	   campo	   IVA,	   la	   realizzazione	  del	   Progetto	  di	   inclusione	  

sociale	   di	   soggetti	   socialmente	   svantaggiati	   denominato	   “	   Differenziandoci	   “,	   secondo	  

quanto	  contenuto	  nel	  progetto	  esecutivo	  condiviso	  con	  l’Ufficio	  di	  Piano,	  per	  un	  periodo	  di	  

mesi	  sei;	   

Che	  con	  la	  medesima	  determinazione	  è	  stato	  approvato	  lo	  schema	  di	  Convenzione	  

regolante	  i	  rapporti	  tra	  L’Ambito	  Territoriale	  e	  la	  Cooperativa	  Sociale	  di	  tipo	  b	  ”Nuove	   

Prospettive”,	  dando	  a	  quest’ultimo	  la	  connotazione	  di	  un	  contratto	  di	  tipo	  privato;	   

Ritenuto	  invece	  di	  dare	  allo	  schema	  di	  convenzione	  una	  forma	  pubblica;	   

Considerato	  che,	  a	  tal	  fine,	  occorre	  modificare	  lo	  schema	  di	  convenzione	  allegato	  alla	  

determina	  994/66	  del	  06/10/2014;	   

	   

	   

VISTA	  la	  deliberazione	  del	  Consiglio	  Comunale	  n.	  46	  del	  30.09.2014	  che	  ha	  approvato	  il	  bilancio	  di	  
previsione	  per	  l’anno	  2014;	  	   

VISTA	  la	  deliberazione	  di	  G.C. n.184 del 14.10.2014 di approvazione del piano esecutivo di gestione per 
l'esercizio 2014;	  	   

	  VISTI	  gli	  artt.	  151,	  169,	  183	  e	  185	  del	  D.lgs	  18.8.2000	  n.267;	   

VISTO	  l’art.	  9	  del	  D.L.	  27.10.1995	  	  n.	  444,	  convertito	  nella	  Legge	  20.12.1995,	  n.	  359;	   

VISTI:	   

	  lo	  Statuto	  Comunale	  il	  Regolamento	  Comunale	  di	  Contabilità	  la	  L.381/91	  e	  la	  L.R.	  	  n.	  

21/93	  la	  L.328/	  2000	  e	  la	  L.R.	  19/06	  il	  Regolamento	  di	  Affidamento	  dei	  Servizi	  Sociali	  a	  

soggetti	  Terzi	  dell’Ambito	  territoriale;	  Visto	  l’art.6/bis	  della	  legge	  n.241/90;	   

D E T E R M I N A  
	   

per	  quanto	  in	  premessa	  motivato,	  che	  qui	  si	  intende	  integralmente	  riportato:	   

1. DI	  MODIFICARE	  lo	  schema	  di	  Convenzione	  approvato	  con	  determina	  n.	  994/66	  del	   
06/10/2014,	  al	  quale	  era	  stata	  data	  forma	  privata;	   



 

2. DI	  APPROVARE	  il	  nuovo	  schema	  di	  convenzione,	  allegato	  al	  presente	  provvedimento	  (All.A)	  
come	  parte	  integrante	  e	  sostanziale,	  dando	  allo	  stesso	  forma	  pubblica;	   

3. DI	  DARE	  ATTO	  che	  resta	  confermato	  il	  resto	  del	  contenuto	  della	  determinazione	  n.	  994/66	  
del	  06/10/2014;	   

4. DI	  INVIARE	  all’ufficio	  contratti	  per	  gli	  adempimenti	  consequenziali.	   
	   

	   

	   



 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
OGGETTO: PERCORSO DI INCLUSIONE SOCIALE PER SOGGETTI SVANTAGGIATI.  

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA COOPERATIVA SOCIALE "NUOVE 
PROSPETTIVE" DI CASAMASSIMA. CODICE CIG N. ZCC1116FAA.  
MODIFICA DETERMINA N. 994/66 DEL 06/10/2014. 

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica  esprime  parere : 
FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

 

	   Data 28/10/2014 Il Responsabile F.to  Casamassima Silvana 

Per  quanto  co 
IL RESPONSABILE DI  

RAGIONERIA 

Data 

ncerne  la  regolarità 
c 

ontabile esprime  parere : 

  

  

Il Responsabile 

 

Note: 
.................................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................................................. 

Determinazione Nr.Gen.  1.090 del 28/10/2014 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene affissa in data odierna all'Albo Pretorio (N. 1785  
R.P.) e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

	   Gioia del Colle, li 28/10/2014 IL MESSO COMUNALE 

F.to ____________________ 



1	   

	   

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE (Provincia di Bari) N.   

……   di Rep.   

OGGETTO:  PERCORSO  DI  INCLUSIONE  SOCIALE  PER  

SOGGETTI  SVANTAGGIATI  DENOMINATO  

“DIFFERENZIAMOCI”. COD. CIG ZCC1116FAA  

REPUBBLICA ITALIANA  

L’anno  duemilaquattordici  il  giorno  ……………..  del  mese  di  

……………….. nella sede municipale, avanti a me, avv. Teresa Gentile, 

Segretario Generale del Comune di Gioia del Colle, e come tale abilitata a 

ricevere e rogare i contratti in forma pubblica amministrativa nei quali l’Ente 

è parte, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. c) del D.lgs 18.08.2000, n. 267,  

SONO COMPARSI  

Da una parte:  

1) dott.ssa Silvana Casamassima, nata a Gioia del Colle il 3 gennaio 

1957, Responsabile dell’Ufficio Servizi alla Persona del Comune, 

domiciliata per la carica nel Palazzo Comunale, la quale agisce 

nell’esclusivo interesse dell’Ente,  giusto Decreto Sindacale n. 6 del 

14.3.2014  (C.F. 82000010726); Dall’altra parte:  

2) Sig. Castellano Vito Giuseppe, nato a Casamassima il 3.5.1948 ed ivi 

residente in via ……………………… in qualità di Legale rappresentante  

della Società Cooperativa Sociale a r.l.  “Nuove Prospettive”  con sede legale 

in Casamassima (BA) Via Boccaccio, 23. (c.f. 04261500724), domiciliato, a 

tutti gli effetti del presente atto presso il comune intestato, giusto quanto 



2	   

	   

esplicitamente dichiarato, che nel prosieguo dell’atto verrà chiamata per 

brevità anche “Cooperativa”.  

Della identità personale dei suddetti comparenti, io  Segretario rogante mi 

sono personalmente accertata.  

PREMESSO  

- l’art.6, comma 2, lett. a) della Legge 8.12.2000, n.328 “ Legge 

quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali attribuisce, tra l’altro, ai Comuni l’attività di 

programmazione, progettazione e realizzazione del sistema locale di 

servizi sociali in rete, l’indicazione delle priorità e dei settori di 

innovazione attraverso la concertazione delle risorse umane e 

finanziarie locali, con il coinvolgimento dei soggetti di cui all’art.1) 

comma 5;  

- l’art.19, comma 3 e 4 della L. R. 19 del 10.7.2006, prevede che tra i 

soggetti del terzo settore alcuni concorrano alla realizzazione del 

sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali mediante stipula 

di convenzioni e altri possono essere chiamati alla gestione di 

interventi e servizi mediante affidamenti, concessione di pubblici 

servizi, ovvero altre modalità previste e disciplinate nel Regolamento 

Regionale;  

- la L.381/91 e la L.R. n.21/93 consentono, in deroga alla disciplina dei 

contratti nella Pubblica Amministrazione l’affidamento diretto dei 

servizi alle Cooperative Sociali di tipo b in vista dell’obiettivo di 

creare opportunità di lavoro per i soggetti svantaggiati, finalizzate, 



3	   

	   

nell’ambito di un più complesso intervento di promozione umana, 

alla loro integrazione sociale;  

- che con l’affidamento delle attività oggetto della presente 

Convenzione alla Cooperativa Sociale di tipo b “Nuove Prospettive”, 

l’Ente si pone l’obiettivo di promuovere azioni progettuali tese allo 

sviluppo di opportunità occupazionali nel territorio di Casamassima 

per soggetti socialmente svantaggiati sia dal punto di vista sociale che 

dal punto di vista psichico attraverso la realizzazione del servizio di  

raccolta  porta a porta nei predetti  

Comuni;  

- che con determinazione n. 994 Reg. Gen. del 6.10.2014 è stato 

approvato il progetto presentato dalla Società Cooperativa di Lavoro 

e Servizi Sociali  “Nuove Prospettive” denominato 

”Differenziamoci” per un importo di € 28.048,68 se ed in quanto 

dovuta, che prevede tra l’altro la previsione di un percorso di 

inclusione sociale per soggetti svantaggiati ed affidato  alla stessa 

cooperativa di tipo “B” l’esecuzione del progetto;  

- che con determinazione n. ………… Reg. Gen. del …….. è stato  

approvato lo schema del presente contratto;   

- che ai sensi dell’art. 1 del D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252, per il 

presente contratto non è richiesta alcuna certificazione o 

dichiarazione sostitutiva di cui alla legge 31.5.1965, n. 575, non 

superando il valore complessivo di €  

150.000,00;   



4	   

	   

Tutto ciò premesso, tra le costituite parti, si conviene quanto segue:  

ART. 1 ( OGGETTO DELLA CONVENZIONE )  

L’Ente volendo garantire nell’ambito del proprio territorio l’inserimento 

lavorativo di otto soggetti svantaggiati, ai sensi della L.381/91, mette in atto 

con la Società Cooperativa di Lavoro e Servizi Sociali  “Nuove Prospettive “ 

il progetto di inclusione sociale di soggetti socialmente svantaggiati 

denominato “Differenziamoci”  di cui al progetto presentato dalla 

Cooperativa e che si allega al presente atto, consistente nella raccolta Porta a  

Porta su una zona circoscritta del Comune di Casamassima.  

ART. 2 (DESTINATARI )  

I destinatari sono  n.4 (quattro) persone svantaggiate ai sensi della L.381/91 

che,  opportunamente supportati dalla Cooperativa Sociale di tipo b “Nuove 

Prospettive” svolgeranno le attività previste dal progetto per il  

raggiungimento di  una piena autonomia, in vista di possibili inserimenti 

occupazionali, diversamente strutturati.  

ART. 3 ( IMPORTO E DURATA )  

L’importo complessivo del progetto  è determinato in € 28.048,68 oltre iva, 

se ed in quanto dovuta, se ed in quanto dovuta, per la durata di mesi sei e, 

comunque, fino a conclusione del progetto, al lordo delle ritenute fiscali.  

ART. 4 ( MODALITÀ DI PAGAMENTO )  

L’Ente si impegna a liquidare agli affidatari del progetto le somme dovute 

per le attività di cui all’art.1 previa presentazione di regolari fatture, 

fiscalmente e formalmente regolarizzate secondo le seguenti scadenze: - il 

10% dell’importo complessivo quale acconto, successivamente alla 

sottoscrizione della Convenzione e previa presentazione di regolare fattura. - 



5	   

	   

la liquidazione della restante somma avverrà mensilmente, dietro 

presentazione di regolari fatture da liquidare entro 30 giorni dal ricevimento 

delle stesse.  

- le fatture dovranno riportare in modo chiaro la dicitura “ Ufficio di Piano 

-Ambito Territoriale  Gioia del Colle- “ Progetto “Differenziamoci”. Il 

soggetto gestore sarà tenuto a fornire all’Ufficio di Piano, ai fini  della 

liquidazione delle fatture:  

- copia delle buste paga del personale impiegato  

- copia del DM IO/M  

- copia del modello F24  
- dichiarazione del rappresentante legale della cooperativa attestante la 

presenza nel DM  IO/M degli operatori impiegati nel servizio  

- dichiarazione del rappresentante legale della Cooperativa attestante che 

nelle buste paga sono comprese tutte le ore effettuate dal personale 

utilizzato per l’espletamento del servizio.  

In caso di ritardo nella consegna della documentazione o di accertata 

inottemperanza degli obblighi previdenziali, il pagamento del corrispettivo 

viene sospeso fino a dimostrazione della regolarità contributiva, con esonero 

da qualsiasi responsabilità per l’Ufficio di Piano di Gioia del Colle in ordine 

al tardivo pagamento del corrispettivo.  

ART. 5 (DIVIETO DI SUBAPPALTO)  

Alla Cooperativa è assolutamente vietato cedere o subappaltare il servizio 

assunto senza il consenso dell’affidante.  



6	   

	   

 Le eventuali contravvenzioni comporteranno ipso iure, la rescissione del 

contratto e il diritto per l’Ente appaltante di chiedere il risarcimento dei 

danni.   

ART.6  (REFERENTE DEL PROGETTO)  

Il Responsabile del Progetto, individuato dalla Cooperativa, sarà  

responsabile delle relazioni con l’Ente affidante.  

ART.7 (OSSERVANZA DEL PROGETTO E DELLE ATTIVITÀ)  

La Cooperativa, nella comunicazione di avvio delle attività, dovrà indicare la 

persona responsabile del progetto e l’elenco nominativo del personale 

impiegato.  

La Cooperativa si impegna inoltre a:  

-presentare i rendiconti dettagliati dell’attività svolta;  
-comunicare la data di cessazione delle attività e presentare relazione 

conclusiva unitamente al rendiconto finale e alla richiesta del saldo.  

La Cooperativa si impegna acchè le attività programmate siano rese con 

continuità per il periodo concordato e a comunicare immediatamente 

all’Ufficio di Piano le interruzioni che dovessero intervenire nello 

svolgimento delle stesse.  

L’inottemperanza ad uno solo dei punti su indicati determinerà 

l’applicazione di una penale pari al 10% dell’importo complessivo del 

progetto.  

ART. 8 (VERIFICHE E CONTROLLI)  

L’Ufficio di Piano si riserva di verificare ed accertare in ogni momento che 

siano sempre perseguite le finalità previste nel progetto oggetto della 

presente Convenzione.  



7	   

	   

ART. 9 (PROFESSIONALITÀ DEGLI OPERATORI)  

La Cooperativa deve garantire che gli operatori, impegnati nel progetto della 

presente convenzione, siano in possesso delle cognizioni tecniche e pratiche 

necessarie allo svolgimento delle attività del presente servizio mediante 

abilitazioni professionali riconosciute, oppure profili ed esperienze 

professionali relative a quanto presentato nel progetto.  

ART. 10 (ASSICURAZIONI)  

La Cooperativa è direttamente ed unicamente responsabile per qualsiasi tipo 

di danno a persone e/o cose che potrebbero derivare dall’esercizio delle 

attività affidate, causati dall’operato dei propri dipendenti e volontari.  

La Cooperativa, al fine di tenere indenne l’Amministrazione comunale dai 

danni indicati al comma precedente, ha stipulato, ai sensi dell’art. 129 del  

D.lgs. n. 163/2006, polizza di assicurazione, comprensiva di responsabilità 

civile verso terzi, n. ………………. del ……………….. della Compagnia di 

assicurazione ………………. S.p.A. – Agenzia di …………….,   

La polizza contiene espressa rinuncia da parte della compagnia assicuratrice 

ad ogni rivalsa nei confronti dell’Amministrazione comunale per tutti i 

rischi, nessuno escluso, derivanti dall’attività di gestione del servizio.  

L’esistenza di tale polizza non libera la Cooperativa dalle proprie 

responsabilità avendo la stessa soltanto lo scopo di ulteriore garanzia.  

La Cooperativa dichiara, pertanto, espressamente di esonerare L’Ente 

Affidante   da qualsiasi responsabilità verso il personale impiegato, anche se 

a titolo volontario, nonché verso i terzi per infortuni e danni a persone e 



8	   

	   

cose, che comunque potrebbero avvenire in dipendenza dalle attività previste 

nel presente Contratto.   

L’ente Affidante è, conseguentemente, esonerato da qualsiasi responsabilità 

nei casi predetti.  

La Cooperativa a garanzia degli impegni assunti con il presente atto, ai sensi 

dell’art. 113 del D.Lgs 163/2006, ha prestato cauzione definitiva di €  

……………. pari al  …………… dell’importo di aggiudicazione mediante 

polizza fideiussoria n. ……………… del ……………… rilasciata dalla  

Compagnia di Assicurazioni ………………. S.p.A. – Agenzia di …………..   

ART. 11 (RAPPORTO DI LAVORO DEGLI OPERATORI)  

Si conviene che ogni rapporto con il personale dipendente e non, utilizzato 

nella realizzazione del progetto, è a totale carico e responsabilità dell’Ente 

affidatario e non comporta alcun tipo di rapporto diretto di lavoro, di 

qualsiasi natura o genere con l’Ente.  

La Cooperativa prima dell’avvio del progetto è tenuta a comunicare l’elenco 

del personale impegnato, corredato dei relativi curricula, posizioni 

contributive INPS e INAIL  e a fornire i contratti di lavoro. Le eventuali 

sostituzioni degli operatori dovranno essere tempestivamente comunicate 

all’Ente.  

ART.12 (OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO)  

Nell’esecuzione del Servizio la Cooperativa si obbliga ad applicare, oltre alle 

prescrizioni indicate nei precedenti articoli, anche i seguenti obblighi:  

assicurare lo svolgimento del servizio nel rispetto delle vigenti norme in 

materia di prevenzione infortuni ed igiene sul lavoro  



9	   

	   

- assicurare la stabilità degli operatori di propria pertinenza presso il 

Servizio, riconoscendo che la continuità d’azione dei medesimi 

costituisce presupposto indispensabile per un corretto intervento 

assistenziale;  

- assicurare l’applicazione integrale del C.C.N.L. relativo al settore;  

- munire detto personale di tesserino di riconoscimento;  

- assumere ogni responsabilità per i casi di infortuni e di danni arrecati 

all’Ente e a terzi in dipendenza di manchevolezza o di trascuratezza 

nell’esecuzione degli adempimenti assunti con il contratto.  

ART.13 (RISPETTO DEI DIRITTI DEGLI UTENTI E DEI  

BENEFICIARI )  

I responsabili della gestione delle attività convenzionate vigilano sullo 

svolgimento delle stesse, avendo cura di verificare che gli operatori 

rispettino i diritti, la dignità e le opzioni degli utenti e dei beneficiari delle 

attività stesse e che queste ultime siano svolte con modalità tecnicamente 

corrette e nel rispetto delle normative specifiche di settore.  

ART.14 (RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE)  

L’Ente può risolvere la presente Convenzione in ogni momento, previa 

diffida ad adempiere entro un termine non superiore a 15 giorni, per provata 

inadempienza da parte dell’ente affidatario degli impegni previsti nei 

precedenti articoli che riguardino in senso stretto l’attività oggetto della 

presente Convenzione.  



10	   

	   

ART. 15 (TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI)  

Ai sensi dell’art. 3 commi 1 e 8 della legge 13.8.2010 n. 136 e successive 

modificazioni ed integrazioni e della legge 17.12.2010 n. 217, la Cooperativa 

per i pagamenti emessi dall’ente deve utilizzare uno o più conti correnti 

bancari o postali, accesi presso banche o la società Poste Italiane s.p.a, 

dedicati, anche non in via esclusiva,  al presente servizio, ovvero altri 

strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni.  

 Il mancato utilizzo da parte della Cooperativa di quanto riportato al comma 

precedente costituisce causa di risoluzione del presente contratto.   

La Cooperativa affidataria anche nell’eventuale stipula di contratti con altri 

contraenti è obbligata  ad inserire nel contratto le clausole della tracciabilità 

dei flussi finanziari nelle modalità indicate ai commi precedente del presente 

articolo.   

ART. 16 – (SPESE ED ONERI CONTRATTUALI)  

Tutte le spese, imposte e tasse, diritti, spese varie ed altre, nessuna esclusa ed 

eccettuata in quanto dovute, presenti e future, inerenti il presente atto, sine 

jure rivalsa, cedono a carico della Cooperativa.  

ART.17 (CONTROVERSIE)  

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le parti in relazione 

all’interpretazione e/o validità della presente convenzione, il Foro 

competente è quello di Bari.  



11	   

	   

ART. 18 -  (DISPOSIZIONI FINALI)  

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si fa 

riferimento alle disposizioni di legge e regolamenti vigenti in materia di 

affidamento di appalti e servizi alle Cooperative Sociali ed al progetto di 

Inclusione Sociale presentato dalla Cooperativa allegato al presente atto.  

Il presente atto è esente dal bollo ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 460/97  ed è 

richiesta la tassazione ad importo fisso in conformità delle vigenti 

disposizioni (art. 40 D.P.R. 26.4.1986, n. 131), trattandosi di prestazione 

soggetta ad IVA e viene assolta con le modalità telematiche, mediante 

Modello Unico Informatico (per l’importo di € 200,00).  

Il presente atto, non in contrasto con l’ordinamento giuridico, formato con 

mezzi elettronici e digitato da persona di mia fiducia, su ………………….. 

facciate per intero e parte della presente,  viene da me, ufficiale rogante, letto 

alle  parti che riconosciutolo conforme alla loro volontà, lo confermano 

dichiarando di essere a perfetta conoscenza degli atti richiamati e con me lo 

sottoscrivono come segue:  

IL RAPPRESENTANTE DELL’AMMINISTRAZIONE:   

(Firmato digitalmente)  

LA COOPERATIVA   

(Firmato digitalmente)  

IL SEGRETARIO GENERALE  

(Firmato digitalmente)  

  


